Deinde ostendit post illud quod possibile est has duas partes motas esse simul; tunc si una illarum est mota ab altera, alterius motus a quo erit? Nam si motus eius est ab altera, tunc ipsa non est mota per se, quoniam motum per se est illud cui non est aliquid extra ipsum mouens ipsum. Et si est motus eius ex se ipsa, necesse est in ipsa ut ipsa eadem non sit mota et mouens, sicut ostensum est.

5 Remanet ergo ut ipsa sit mota, non mouens. Et exposuit illud et declarauit ipsum.

Et dixit post illud quod iste res que non mouentur et sunt cum rebus quarum summa est mota per se, non potest esse ut sint cause generacioni et corrupcioni, si generacio et corruptio sunt sempiternae et ille res sunt mortales, non sempiterni esse, et mortales non sunt causa sempiternis. Et quod rebus que non mouentur, cause sunt non sempiternae etiam. Et est necessarium ut mouens
10 illud quod mouetur circulariter, sit non corpus; quoniam si esset corpus, esset finitum et esset uirtus eius uirtus finita (manifestum est enim quia impossibile est corpus finitum esse in quo sit uirtus infinita); et cum uirtus illa sit finita, non est motum ab ea sempiternum.

Explicit.

1-5 Deinde–ipsum *Phys* VIII 4-5 || 9-12 Et est necessarium–sempiternum *Phys* VIII 10.

1 has *om.* C | motas esse *inv.* A | illarum] earum CMS || 2 est mota *inv.* G | alterius] alius G | alterius motus – ab altera *om.* C | ab altera] alterius motus a quo erit *add. et per va-cat del.* G || 3 motum] illud *add. et del.* A | est *s.l. al. m.* S | aliquid *corr. ex* ipsum A || 4 eius] est A | necesse est in ipsa *om.* A || 5 ergo *om.* M | illud] ipsum M || 6 iste] ille G | res *om.* M || 7 mota per se] per se mota M | sint *om.* C | generacioni] generacio A || 8 mortales] res *praem.* A | causa] cause G || 9 est *om.* A || 11 quia] quod A | finitum] infinitum G || 12 ea] eo CBirkenmajer || 13 Explicit] finitus est sermo M *om.* CGS.

Then, after that he shows that it is possible that these two parts are moved at the same time: so, if the first of them is moved by the other, what will be the cause of the motion of the second? In fact, if its motion is caused by the first part, then this part is not moved by itself, because the thing moved by itself is exactly that which has nothing outside itself which moves it. And if its motion is by itself, it is necessarily in it, so that it cannot be moved and mover, as it has been shown. Therefore, it is moved and not mover. He explains that and maintains that.

Then, he states that it is impossible that these things which are not moved and which are with the things whose totality is moved by itself are the causes of generation and corruption, if generation and corruption are eternal and these things are mortal, not eternal. Therefore, the mortal things are not the cause of the eternal. In addition, (he says) that the things which are not moved do not have eternal causes either. And it is necessary that that mover which moves circularly is not a body, because if it was a body, it would be finite and its power would be a finite power – it is clear, in fact, that it is impossible that a body endowed with an infinite power is finite; and if that power is finite, then the motion which it produces is not eternal.